ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5240/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reparo  de  um  fio  solto  em  um  poste  de  energia  elétrica  localizado  na  esquina  da  Rua
Alfredo Trompowsky com a Rua Almirante Barroso, em frente ao terreno baldio.

JUSTIFICATIVA:

 O problema é a baixa altura de um cabo de energia, que afeta diretamente a segurança e a
qualidade de vida da comunidade local.
Essa fiação solta e em altura inadequada representa um risco iminente de choque elétrico,
tanto  para  pedestres  quanto  para  veículos.  Em  especial,  crianças  podem  ter  contato
acidental com o fio, enquanto caminhões e outros veículos mais altos podem enroscar no
cabo,  danificando  a  rede  e  causando  acidentes  graves.  Além  de  colocar  em  perigo  a
integridade física das pessoas,  essa situação pode causar curtos-circuitos ou até mesmo
provocar incêndios.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​